A v .  D r .  G o m e s  d a  F r o t a ,  n º  1 2  –  C e n t r o ,  I p a m e r i / G O  T e l e / f a x :  ( 0 6 4 )  3 4 9 1 - 2 2 4 4
www.camaraipameri.go.gov.br – camara@camaraipameri.go.gov.br

1

MOÇÃO DE APLAUSOS E
RECONHECIMENTO

Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal de Ipameri,

Estado de Goiás.

O Vereador que a presente subscreve, com a adesão

dos demais Vereadores, nos termos regimentais e após

apreciação plenária, requer a Vossa Excelência o envio dos mais

efusivos votos de aplausos e reconhecimento à Enfermeira

FERNANDA DE PAULA RAMOS SILVA, pelos relevantes e

destacados serviços prestados ao nosso município de Ipameri.

Nascida em Ipameri, em 28 de abril de 1987, filha de

Eleusa Ramos de Paula e Fernando Pedro da Silva, a Enfermeira

Fernanda desde muito jovem escolheu a enfermagem como

profissão, compartilhando do mesmo sonho de sua

inesquecível avó paterna, Eretuza Pereira da Silva. Com o apoio

incondicional de sua mãe, que tanto abdicou de sua vida por

ela e seu irmão Arthur de Paula Ramos Silva, Fernanda

ingressou aos 15 anos no curso de enfermagem na Pontifícia

Universidade Católica de Goiás (PUC-GO), anteriormente

denominada Universidade Católica de Goiás, em nosso

município, formando-se aos 21 anos.

Embora tenha trabalhado em outros municípios,

Fernanda sempre almejou residir e trabalhar em sua cidade

http://www.camaraipameri.go.gov.br/

A v .  D r .  G o m e s  d a  F r o t a ,  n º  1 2  –  C e n t r o ,  I p a m e r i / G O  T e l e / f a x :  ( 0 6 4 )  3 4 9 1 - 2 2 4 4
www.camaraipameri.go.gov.br – camara@camaraipameri.go.gov.br

2

natal, buscando crescimento pessoal e profissional. Desde o

início de sua carreira como enfermeira, Fernanda se dedica com

amor à sua profissão. A vivência do dia a dia lhe fez

compreender que apenas a técnica bem aplicada não seria

suficiente para atender aos anseios daqueles que a procuram.

Por isso, sempre se empenha em tornar-se um ser humano

melhor, agindo com empatia e igualdade para com todos.

Para além da assistência clínica, o foco é estar

próximo às pessoas e promover a qualidade de vida da

população. Essa atenção integral, que considera o cuidado sua

maior missão, é característica inerente à profissão de

enfermagem.

Escolheu Ipameri para viver, compartilhar os dias

com tantas pessoas queridas e constituir sua família ao lado de

seu esposo, Jover Marcos Schelle. Dessa união nasceram seus

amados filhos, Victor de Paula Schelle e Esther de Paula Schelle.

Fernanda é apaixonada por Ipameri, um amor enraizado em

sua família, acreditando na incessante evolução do município.

Este é o lugar onde deseja estar sempre, com a permissão de

Deus.

Esta Casa de Leis, reconhecendo a dignidade e os

méritos da Enfermeira Fernanda de Paula Ramos Silva, não

poderia deixar de homenageá-la com honras.

http://www.camaraipameri.go.gov.br/

A v .  D r .  G o m e s  d a  F r o t a ,  n º  1 2  –  C e n t r o ,  I p a m e r i / G O  T e l e / f a x :  ( 0 6 4 )  3 4 9 1 - 2 2 4 4
www.camaraipameri.go.gov.br – camara@camaraipameri.go.gov.br

3

Solicitamos, por fim, que sejam adotadas as

providências habituais para a publicação e divulgação desta

moção a toda população ipamerina por meio da imprensa

oficial.

SALA DAS SESSÕES, em Ipameri, Estado de

Goiás, aos 09 dias do mês de julho de 2024.

Marcelo Aparecido Gomes Godoi
Vereador Marcelo Godoi

Ronnideber Christtopper Luciano
Vereador Roni

Francisco Rodolfo R. Tosta
Vereador Francisco Neto

Cláudio Machado Vaz
Vereador Outorgante

Daniel Martins da Silva
Vereador Daniel da Garagem

Divino dos Reis Machado
Vereador Divino Cigano

Alisson Rosa
Vereador

Flávio Alves Ferreira Júnior
Vereador Flavim do Lava Jato

Genivaldo Moreira da Silva

Vereador Geninho

Paulo José Machado Sugai
Vereador Paulo Sugai

Lúcia Helena Lopes Ribeiro
Vereadora Lúcia Lopes

http://www.camaraipameri.go.gov.br/